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Stavění máje 2024



Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
velmi rád bych Vás všechny přivítal v prvním čísle Šumického zpravodaje 
v roce 2024. 
Vzhledem k tomu, že jsem ve svém úřadu již rok a půl, za tuto dobu 
jsem se setkal se situacemi jednak novými, ale některé se už začaly i 
opakovat a dá se říci, že budou již notorietou. Například takovými 
opakovanými záležitostmi byl již jarmark, vánoční koncert, ale také jisté 
úřednické činnosti ve formě byrokracie. Nicméně za sebe mohu říci, že 
ačkoli se může zdát, že se něco opakuje, že by to mohlo být tedy snazší, 
na jednu stranu ano, jistým způsobem, ale jedná se o takový objem 
informací, úkonů a povinností, že název funkce starosty, starostem zcela 
jednoznačně odpovídá. Nicméně opět musím vyzdvihnout aparát obce, 
který není nijak velký, ale zato velmi výkonný a bez něj si fungování 
úřadu a obce samotné nedovedu představit vůbec. 
Ale teď již k práci a rozvoji naší obce. Investicí, které bychom chtěli v 
tomto roce realizovat, je hned několik a začal bych základní školou, kde 
se již v roce 2023 rozběhla realizace modernizace učeben - Multimediální 
učebna, Konektivita, kdy osobně jsem již multimediální učebnu viděl a 
opravdu mohu říci, že naše škola se vybavením dostane do popředí a 
naše studující děti budou mít opět širší obzory pro další jejich rozvoj, 
kreativitu a studium obecně. Tato investice a realizace celého díla 
přesahující částku 13 mil. Kč s 90% dotací ze strany státu by měla být v 
letošním roce dokončena.  
Mezi investice byla zařazena také nová obecní kompostárna v lokalitě 
Křivé, kdy v současné době je již vysoutěžen zhotovitel, společnost 
Strabag, s konečnou realizací díla do 30.6.2024 s cenou 3,5 mil. Kč. 
Součástí této akce je také přemístění veškerých hmot, ať už co se týká 
kompostu, nadrcené suti nebo zeminy, které jsou nyní u zemědělského 
družstva. Co se týká možné podpory státu, bylo požádáno o dotaci u 
Státního fondu životního prostředí, kdy v prvním kole nám byly spočítány 
uznatelné náklady ve výši 1,4 mil. Kč maximální podpory a o tom, zda 
nám bude dotace poskytnuta, rozhodne řídící orgán.   
Rovněž jsme počítali s investicí do fotovoltaické elektrárny na střeše 
sportovní haly o výkonu 48 kWp, která měla snížit nákladovost na energii 
ve škole a sportovní hale, a na kterou byla alokována částka 1,8 mil. Kč ze 
strany Státního fondu životního prostředí. Nicméně dotační podmínky 
jsou striktně vázány jednak na připojení do el. sítě, tak na spotřebu 
vyrobené energie ve výši 80 %. Bohužel ani jednu z podmínek nejsme 
schopni naplnit a je na místě přehodnotit rentabilnost ve zhotovení 
takové elektrárny bez finanční podpory státu a bez dosavadní možnosti 
připojení do sítě s dodávkami vyrobené energie.  
Obecní úřad disponuje ve svém vozovém parku také osobním 
automobilem Škoda Fabia s rokem výroby 2006 a osobně mohu říci, 
že na úřední pojížďky mezi Šumicemi a Uherským Brodem je to ještě 
dostatečný dopravní prostředek, ale nikam dále na služební cestu 
bych se s ním již nevydal. Vozidlo i díky svému stáří již nevypadá ani 
dosti reprezentativně s ohledem k významnosti naší obce. Proto jsem 
se rozhodl a zastupitelstvo i v rozpočtu schválilo možný nákup nového 
vozidla přes tendr Ministerstva financí ČR, který v současné době 
probíhá. Jaké vozidlo bude vysoutěženo a zda skutečně k nákupu dojde, 
následně rozhodne rada obce.     
Již unavující jsou jednání ohledně realizace lávky přes potok Ovčírka 
ve směru k mateřské škole, se kterou se potýkám již od začátku vstupu 

na funkci starosty, kde bohužel došlo ke kolizi s drážní stavbou a 
nyní probíhají vleklá jednání mezi projektantem Tomášem Kročilem 
a orgány železnic s úpravou projektu. Jsem životním optimistou, 
nicméně zdlouhavá příprava na tuto, dle mne důležitou stavbu, mi 
optimismu ukrajuje, ale nevzdávám se. I na tuto stavbu jsem počítal s 
možným dotačním titulem z programu IROP přes MAS Bojkovsko, ale 
podmínky týkající se auditu bezpečnosti místa jsou vysoce striktní. Přes 
Mikroregion Bojkovska se nám letos podařilo získat 80 ks kompostérů, 
které našly své uplatnění u našich občanů, kdy i třídění biologického 
odpadu považuji za důležité ve vztahu ke snižování objemu směsného 
odpadu, za který všichni platíme nemalé částky.       
V letošním roce počítáme i s opravami místních a účelových komunikací, 
kdy ještě před jarními měsíci došlo k provoznímu zpevnění účelové 
komunikace kolem našich rybníků a zkvalitnění povrchu, zejména pro 
cyklisty. Obec Šumice se dlouhodobě snaží spravovat a modernizovat své 
chodníky, kdy počítá v letošním roce s opravou chodníku mezi domy 198 
a 338. 
Jelikož obec Šumice dlouhodobě zdárně šetří finanční prostředky, 
umožňuje nám to zhodnocení financí ukládáním na termínované účty 
u Komerční banky. Důvodem spoření obce je dlouhodobě uvažovaná 
výstavba dostupného sociálního bydlení v lokalitě Válkovo. Dle projektu 
se jedná o 9 nízkopodlažních, bezbariérových, malometrážních bytů. 
Vzhledem k velikosti a nákladovosti projektu obec hledá příslušný 
dotační titul, kterým je v současné době shledán v oblasti sociálního 
bydlení. To, v jakém rozsahu, v jaké výši dotace a další podrobnosti 
týkající se samotné realizace projektu bude předmětem nadcházejícího 
zastupitelstva obce. Z mého pohledu tento projekt považuji za stěžejní 
a je jen otázkou nastavení financování k jeho realizaci, ke které jsme se 
zavázali.  
Velmi důležitým zájmem obce je podpora fungujících spolků a občanských 
sdružení v Šumicích, kterým se snažíme pomáhat nejenom finančně, 
přičemž přispíváme na vytváření podmínek pro jejich dobrovolnickou 
činnost, která má pozitivní vliv pro celou naši komunitu. Podpora spolků 
a sdružení má tak pozitivní celospolečenský dopad. 
V tomto roce se má jednat na krajské úrovni o Digitální technické 
mapě, která povede ke zaktualizování současných digitálních map, 
zpřehlednění a zpřesnění technických situací sítí v naší obci. Také bych 
Vás chtěl informovat o tom, že probíhají práce na Komplexní pozemkové 
úpravě v našem katastrálním území, o čemž řada z Vás občanů jistě může 
vědět, neboť se Vás může přímo pozemkově a vlastnicky dotýkat. Mohli 
jste si také všimnout označených stromů, hlavně jasanů, u řeky Olšavy, 
které by se měly v tomto roce kácet, jelikož ohrožují nejenom elektrickou 
síť, ale už také majetek a bezpečnost osob.  
Všem Vám přeji krásné jarní dny, mnoho zdraví a síly, pozitivitu v 
myšlení, v život, v lásku, v harmonii a porozumění, což všechno bude mít 
kladný dopad na náš společný svět, zde v Šumicích.  

S přáním všeho dobrého 

Josef Podešť, starosta
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Vážení spoluobčané,
obracím se na Vás ohledně ukládání odpadů.
Po celé naší obci máme 5 míst, kde můžete 
uložit posečenou trávu, shrabané listí nebo 
větve a klestí.  Na každém z těchto míst jsou 
dva kontejnery, každý je označen popisem, na 
co je určen. Neustále se setkáváme s tím, že 
v kontejnerech jsou věci, které tam nepatří. 
Nabývám dojmu, že někteří občané neumí číst!
Dále máme po obci 18 míst na tříděný odpad. 
Jsem rád za to, že třídíte, ale neukládejte odpad 
mimo přeplněné kontejnery, vyčkejte, až 
budou kontejnery svezeny a bude v nich opět 
místo pro uložení odpadu. Svozová firma sváží 

tříděný odpad každý týden. Bylo by záhodno, 
když ukládáte do kontejneru odpad, podívat se, 
jestli v jeho okolí po Vás nezůstal nepořádek. Je 
to pak vizitka celé naší obce.
Dalším problémovým místem je hřbitov, u 
kterého máme 3 sběrná místa s popelnicemi. 
Někdy mě zarazí a mrzí, co všechno tam jsou 
občané schopni dát. Nádoby jsou určeny k 
ukládání drobného odpadu, jako kalíšky a 
obaly od svíček, zbytky z umělých věnců a 
květin. Občané sem však ukládají i celé věnce 
a velké květinové vazby. Proto obec umístila 
informační cedule na každou vstupní bránu 
hřbitova, kde je uvedeno, že do popelnic 

nepatří věnce ani větší květinové vazby, na 
tento odpad je určen sběrný dvůr, který je 
naproti hřbitova. 
Na závěr chci poděkovat těm občanům, kteří 
se starají o chodníky a veřejný prostor kolem 
svých domů, ošetřují chodníky a obrubníky od 
plevele, zametají a sečou trávu. Obci tím ušetří 
spoustu práce a obec pak taky pěkně vypadá. 
Bohužel, i těchto ochotných občanů ubývá.
Děkuji za pochopení a zamyšlení.

Josef Janíček 
místostarosta 

Odpadové hospodářství obce v číslech
Řeč čísel nebývá vždy zajímavá, když se však na ně podíváme blíže, zjistíme, proč je částka za svoz komunálního odpadu v takové výši.

 

Do nákladů na odpadové hospodářství patří náklady na svoz odpadu, rekultivační rezerva, poplatek za uložení odpadu ze zákona, manipulace s 
odpadem, evidence a dotřídění odpadu apod. Hlavním zdrojem příjmů obce jsou poplatky občanů za svoz komunálního odpadu, částečná úhrada 
nákladů vynaložených na separování odpadu společností EKO-KOM a příjmy od firem za využití separovaného odpadu.
Obec je povinna zajistit separování komunálního odpadu. Míra separace komunálního odpadu se určí jako podíl množství odděleně sbíraného 
recyklovatelného odpadu a celkové produkce komunálních odpadů v obci. Podle Zákona o odpadech má být separováno minimálně 60 % komunálního 
odpadu do roku 2025, 65 % od roku 2030 a 70 % od roku 2034 z celkové produkce komunálních odpadů. Při nesplnění tohoto limitu, ke kterému se lze 
dopracovat pouze zodpovědným tříděním, lze uložit obci pokutu do výše 200 000 Kč. V loňském roce jsme v naší obci vytřídili 34,23 % odpadu.

oú

Co tíží místostarostu

Množství vyprodukovaného odpadu  v tunách 2021 2022 2023
plast 32,075 33,088 30,952

papír 54,372 52,772 50,928

sklo 31,326 30,907 28,505

nápojové kartony 0,729 0,583 0,244

kovy 23,801 16,76 15,752

jedlé oleje a tuky 0,508 0,21 0,42

bioodpad 119 124,7 127,3

směsný komunální odpad – svoz popelnic 266,272 236,879 229,695

objemný odpad – sběrný dvůr 175,2 162,576 158,93

stavební odpad – sběrný dvůr 118,05 102,71 108,79

nebezpečný odpad 1,835 1,918 2,26

oděvy 3,311 3,188 3,383

celkem 826,479 766,291 757,16
náklady na odpadové hospodářství celkem v Kč 2 394 311,04 2 651 844,28 2 643 067,17

příjmy odpadového hospodářství celkem v Kč 1 284 816,99 1 383 534,70 1 689 941,80

doplatek obce na odpadové hospodářství celkem v Kč 1 109 494,05 1 268 309,58 953 125,37
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• odvoz odpadu - 800 Kč/osoba
• kabelová televize -  2880 Kč
• pes 100 Kč, další pes 150 Kč
Splatnost: 30.06.2024
Poplatky je možné zaplatit v hotovosti nebo platební kartou na pokladně 
obecního úřadu nebo bezhotovostním převodem na č.ú. 4722721/0100, 

Poplatky pro rok 2024

Region Slovácko připravuje jubilejní 10. ročník společné akce s 
názvem Víkend památkových domků, objektů lidového stavitelství a 
malých muzeí. Akce proběhne tradičně první červnový víkend, tedy  
1.–2. června 2024. 
Památkové domky, objekty lidového stavitelství a regionální muzea 
budou veřejnosti zpřístupněny od 9 do 17 hod. V rámci naší obce budou 
zpřístupněny objekty: 
• Šumické muzeum na čp. 100, 

• Hasoňova chalupa čp. 102 – ukázka drátování, prodej keramiky 
• Šerkova usedlost čp. 72
• Trchalíkova usedlost čp. 210 – pečení chleba a buchet 
• Pipalův vodní válcový mlýn čp. 81 - výstava starožitných keramických 

forem na pečení a prodej mouky z kamenného mlýna z Horní Lidče.  

Pro bližší informace sledujte http://www.slovacko.cz. 

Víkend otevřených památkových domků 

Volby do Evropského parlamentu
proběhnou ve dnech 7. a 8. června 2024.  
Klasicky se konají v pátek od 14:00 do 22:00 a 
v sobotu od 8:00 do 14:00. Volební místností je 
v naší obci tradičně sál kulturního domu.
K volbám mohou přijít občané ČR starší 18 let 
(věkové hranice je u čerstvě plnoletých třeba 
dosáhnout alespoň druhý den voleb), kterým 
není nijak omezena svéprávnost. Zúčastnit se 
mohou i cizinci, občané některé z členských 
zemí EU, kteří mají v České republice trvalý 
nebo přechodný pobyt. Je ale třeba zažádat si 
o zápis do seznamu voličů na úřadu v místě 
bydliště.
Pokud nemůžete přijít k volbám v místě trvalého 
bydliště, stačí si zažádat o vydání voličského 

průkazu osobně nebo prostřednictvím 
pošty či datové schránky, a to na obecním 
i zastupitelském úřadě. Ten vám jej vydá, 
pokud máte bydliště v jeho územním obvodu 
a jste zapsán ve zvláštním seznamu voličů 
vedeném tímto úřadem. U voleb do Evropského 
parlamentu navíc s voličským průkazem 
můžete volit kdekoliv, celá země tvoří jediný 
volební obvod. Podmínkou je však hlasování na 
území ČR.
Každý volič se ve volební místnosti prokáže 
platným průkazem totožnosti (občanský 
průkaz, cestovní pas, průkaz o povolení pobytu 
cizince na území ČR).  Hlasovací lístky, které 
obdrží voliči nejpozději 3 dny před volbami do 

své poštovní schránky, si s sebou do volební 
místnosti mohou vzít, není to však povinnost. 
Na žádost jim okrsková volební komise vydá 
za chybějící nebo jinak označené hlasovací 
lístky nové. Voliči hlasující v zahraničí obdrží 
hlasovací lístky až ve volební místnosti.
Ve volbách do Evropského parlamentu voliči 
vybírají stranu, hnutí nebo koalici. Z ní mohou 
ještě preferenčními hlasy upřednostnit 
maximálně dva kandidáty, podobně jako ve 
volbách do Poslanecké sněmovny. Lístek s 
vybranou stranou, hnutím nebo koalicí volič 
vloží do prázdné obálky a tu vhodí do volební 
urny.

VS uvádějte č.p. Při bezhotovostní platbě Vám bude štítek na popelnici 
vhozen do domovní poštovní schránky.
V případě, kdy užíváte velkou popelnici (240 l), musí být uhrazen poplatek 
za odpad ve výši min. 4000 Kč/domácnost.

oú

Úhrn srážek 
Šumice, lokalita 
Nade Mlýnem

rok 2020   989 mm
rok 2021   631 mm
rok 2022   558 mm
rok 2023 1043 mm

zdroj: Miloslav Tlach

Období Množství v mm Zajímavost

Leden 88

Únor 83

Březen 16 29.3. teplota -6,4°C – zmrzly 
peckoviny a jádroviny

Duben 62 5. a 6. 4. teplota -6,6 °C

Květen 129 17.5. úhrn srážek 60 mm

Červen 58

Červenec 48

Srpen 247 26.8. úhrn srážek 70 mm – 
průtrž mračen

Září 41

Říjen 72

Listopad 106

Prosinec 93

celkem 1043

Rok 2023 podrobně
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Ačkoli jsem minulý rok psal do zpravodaje 
článek o nevhodném, respektive nezákonném 
parkování vozidel v naší obci, situace se nijak 
výrazně nezměnila a naše obecní místní 
komunikace jsou používány jako veřejná 
parkoviště, což je špatně. 
Moc dobře nelze chápat skutečnost stojících 
vozidel na pozemních komunikacích, bránící 
v jízdě v jízdních pruzích ve chvíli, kdy toto 
vozidlo tímto nezákonným způsobem překáží 
v běžném silničním provozu a při pohledu na 
dveře do průjezdu domu, u kterého vozidlo 
stojí, je zřejmé, že tento je mnohdy prázdný. 
Ptám se sám sebe, proč tomu tak je, proč vozidlo 
není v průjezdu? Ať se na mne nikdo nezlobí, 
ale první, co mne napadne, je slovo LENOST. 
Ačkoli si můžu zaparkovat vozidlo do průjezdu 
domu nebo na dvůr, tak raději nechám auto na 
silnici a nemám starost s otevíráním garáže, 
dveří, zavíráním, vystupováním, nastupováním 
atd., na úkor však toho, že ostatní řidiči mne 
musí na silnici objíždět, mnohdy zastavovat, 
prostě a jednoduše budu na silnici zavazet, 
omezovat, budu vytvářet kolizní situace, budu 
se chovat bez ohledu na ostatní. Toto jednak 
nesvědčí o chování v souladu se zákonem, 
ale také naznačuje jistý charakter uživatele 
vozidla.   

O parkování na chodníku (byť jen částečně) 
mluvit nebudu, neboť takové jednání považuji 
jako zcela bezohledné vůči chodcům, pro které 
je chodník výhradně určen. 
Chtěl bych však zde uvést další nešvar, který se 
v obci začíná rozmáhat. Tak jak obecně přibývá 
motorových vozidel, tak přibývá rovněž 
vozidel, které jsou již staré, opotřebované, 
nepoužívané, nepojízdné, ale lidé k nim mají 
asi nějaký vztah, například možná větší citovou 
vazbu, netuším. Než by se s vozidlem rozloučili, 
buď je prodali nebo legálním způsobem 
ekologicky zlikvidovali, prostě sešrotovali, tak 
si je ne až tak úplně logicky ponechávají, ale 
s tím vyplývá další otázka, kam s ním? „Přece 
si vozidlo nedám na svůj pozemek, aby mi tam 
zavazelo a hyzdilo.“ Odpověď je nasnadě a 
jednoduchá: „Dám jej na veřejné parkoviště, na 
komunikaci, ale tak, aby zavazelo a překáželo dle 
mne co nejméně, vždyť to nebude nikomu vadit?“ 
Věřte tomu nebo ne, vadí a hodně. Představme 
si skutečnost, že se tak budeme chovat všichni 
a z našich veřejných parkovišť a komunikací se 
stane jedno velké autovrakoviště, namísto toho, 
aby silnice a parkoviště mohla být využívána ke 
svým účelům. Naštěstí na to pamatuje zákon a 
každé vozidlo, které nemá platnou STK (to platí 
i pro vozidla bez značky) je vrakem, odpadem, 

který je třeba zlikvidovat. Obecní úřad se 
chystá jednotlivá vozidla označovat a vyzývat 
jejich provozovatele k odstranění z veřejných 
komunikací, kdy po marné výzvě dojde k 
likvidaci vozidla a vzniklé náklady bude úřad 
následně vymáhat po jeho provozovateli. Tímto 
bych chtěl apelovat na uvědomělé občany naší 
obce ve smyslu bezodkladného odstranění 
nepojízdných, nepoužívaných, jednoduše 
neprovozovaných vozidel z veřejných 
komunikací, kterými jsou i parkoviště.      
Je v zájmu nás všech mít čistou obec bez 
jakýchkoli nežádoucích prvků, kdy snad budete 
se mnou souhlasit, že odstavená, nepoužívaná 
motorová vozidla, často působí nevzhledným 
dojmem ve vztahu k rázu naší pěkné obce a 
okolní krajiny.    

Josef Podešť

A zase ta vozidla

Vzhledem ke skutečnosti, že čapí hnízdo u 
Pipalova mlýna je na tomto místě již více než 
několik desetiletí a za tu dobu na něm hnízdilo 
několik generací čápů, kteří svou činností toto 
hnízdo neustále doplňovali a vylepšovali, došlo 
k navrstvení „stavebního“ materiálu do té míry, 
že spodní část hnízda se začala oddělovat od té 
horní. 

Úprava čapího hnízda byla nutným 
bezpečnostním vyústěním a k této úpravě 
došlo dne 27.2.2024, na popud občanů a obce, 
ze strany České společnosti ornitologické po 
schválení příslušnými orgány ochrany přírody. 
Mírně jsme se obávali skutečnosti únorového 
nezvykle teplého počasí, které by zapříčinilo 
brzký přílet čápů, ale naštěstí se tomu tak 

nestalo a čapí hnízdo jsme stihli bezpečně 
upravit. 
O prvním jarním dnu, 20. března, přiletěl 
sameček čápa bílého a tři dny po něm samička 
do již zabezpečeného hnízda. 

Josef Podešť

Úprava čapího hnízda
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Dne 28. března, v den výročí narození Jana 
Amose Komenského, se v České republice slaví 
Den učitelů. Jedná se o morální ocenění práce 
pedagogů za jejich dlouholetou činnost při 
jejich poslání. 
Vzhledem ke skutečnosti dlouholeté činnosti 
práce pedagogů se Obec Šumice rozhodla 
ocenit v rámci Dne učitelů hned tři pedagogy 
naší základní školy. Na obecní úřad byli spolu 
s ředitelem základní školy Mgr. Michalem 
Vrágou pozváni pedagogové PaedDr. Blanka 
Juřeníková, Mgr. Pavlína Pappová a Mgr. Karel 
Surý, kteří délkou své učitelské praxe prokázali 
svou významnou úlohu v oblasti základního 
školství. Učitelství je především posláním 
předávat vědění dalším a dalším pokolením, 
což se v případě těchto tří oceněných pedagogů 
daří velmi dobře. Přejeme jim do dalších 
let jejich učitelské praxe spoustu poznáním 
obdarovaných dětí nejen naší obce, kteří budou 
v budoucnu hrdi na to, že mohly své základní 
školství prožít tady, u nás v Šumicích.   

Josef Podešť

Ocenění učitelů ZŠ Šumice

Vážení spoluobčané,
rád bych Vás seznámil s činností mysliveckého 
spolku od začátku tohoto roku. Jako každý rok 
probíhalo během zimních měsíců přikrmování 
zvěře, přestože počasí občas vypadalo jako na 
jaře, bylo potřeba doplňovat jadrné i objemové 
krmivo do přikrmovacích zařízení, především 
sůl do slanisek. 
Během měsíce března jsme navštívili s 
mysliveckým kroužkem šumická jezera, kde 
jsme osadili dvě budky pro kachny divoké, aby 
mohly v bezpečí zahnízdit a vyvést mladé. 
V druhé polovině června, tak jako minulý rok, 

máme v plánu uspořádat pro žáky ZŠ Šumice 
akci na myslivecké chatě, kde se opět dozví 
něco více o myslivosti a přírodě. Zvažujeme 
akci uspořádat přes víkend, aby měli možnost 
dorazit děti i s rodiči, kteří mají o myslivost a 
přírodu zájem. Pokud se tak rozhodneme, vše 
bude zavčasu upřesněno. 
Na závěr bych Vás chtěl požádat, abyste v 
nadcházejícím období byli při pohybu v přírodě 
ohleduplní, nepouštěli své čtyřnohé mazlíčky 
navolno, chovali se tiše a dívali se kolem 
sebe, protože většina zvěře srstnaté a pernaté 
bude mít přírůstky mláďat. Třeba Vám bude 

odměnou pohled na čerstvě narozené srnče 
nebo danče. Především bych byl rád, kdyby si 
tyto věty přečetla stále se rozrůstající skupina 
motocyklistů, kteří si myslí, že zaseté pole nebo 
lesní cesta je motokrosová dráha. 
Všem slušným a ohleduplným občanům, kteří 
si váží přírody, děkuji a přeji krásné zážitky 
během jarních a letních měsíců. 

Lubomír Mrázek 
předseda Mysliveckého spolku  

NIVA Šumice, z.s    

Myslivci informují
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Mistrovství ČR v Závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti Vlašim 2024 
Co si představit pod názvem Závod hasičské všestrannosti a brannosti? 
Jedná se o závod složený z několika disciplín, ve kterém měří své síly 
pětičlenná družstva. Na trati o délce cca 5 km je rozmístěno osm stanovišť 
s různými úkoly. 
Stanoviště K1 střelba – družstvo střílí na 15 mechanických terčů.
Stanoviště K2 orientace v přírodě – družstvo poznává topografické a 
turistické značky.
Stanoviště K3 uzly – každý jednotlivec v družstvu musí správně uvázat 
vylosovaný uzel.
Stanoviště K4 brannost – družstvo musí překonat překážku lezením po 
vodorovně zavěšeném laně o délce 4m a přeskočit „vodní příkop“ o délce 
2m.
Stanoviště K5 požární ochrana – družstvo musí splnit 4 úkoly od 
přiřazení hasičských grafických značek, znalost základních rizik vzniku 
požáru v domácnosti, znalostí mimořádných událostí až po sestavení 
standardního trojúhelníku hoření.
Stanoviště K6 základy první pomoci – každý z členů družstva přiřazuje k 
různým zdravotním stavům (infarkt, úder do hlavy, mrtvice, epileptický 
záchvat, bezvědomí)příznaky a zdravotní postup.
Stanoviště K7 ochrana obyvatelstva – členové družstva musí správně určit 
obsah evakuačního zavazadla, čísla tísňových linek (150,155,158,112,1210) a 
postup ohlašování událostí na tyto linky, znát zásady záchranářské uličky 
a určit postup řešení na jednotlivých modelových situacích. 
Stanoviště K8 orientace v terénu – družstvo se musí umět přesunout v 
terénu podle stanovených azimutů za pomocí mapy a buzoly. 
Za každou nesprávnou odpověď nebo nesestřelený terč se pak družstvu 
přičítají trestné minuty k výslednému běžeckému času.
A právě v tomto závodě hasičské všestrannosti a brannosti se podařilo 
loni v říjnu našemu družstvu dorostenců postoupit z krajského kola 
na Mistrovství ČR do Vlašimi. Celou zimu se poctivě připravovali v 
pronajaté farní tělocvičně a těšili se, až změří síly s těmi nejlepšími z 
celé republiky. V pátek 5. 4. 2024 krátce po obědě vyrazili společně s 
družstvem z Míkovic na 253 km dlouhou cestu směr Vlašim. V sobotu 
hned po snídani se družstva přesunula do zámeckého parku, kde soutěž 
probíhala. V každé kategorii bylo přihlášeno 30 družstev ze všech krajů 
naší republiky. Naše družstvo se startovním číslem 32 vyrazilo do závodu 
krátce po jedenácté hodině dopolední. Už na prvním stanovišti byla 

znát nervozita, která přinesla hned několik nesestřelených terčů, což 
znamenalo připisování prvních trestných minut. Na dalších stanovištích 
se podařilo ještě nasbírat pár trestných minut a to znamenalo výsledné 
27. místo. Družstvo z Míkovic si vedlo o něco málo lépe a umístilo se 
na 23. místě. Po závodě se obě družstva vydala na exkurzi do zbrojnice 
místní jednotky dobrovolných hasičů a také profesionální jednotky HZS 
Středočeského kraje stanice Vlašim. Dorostenci si tak mohli srovnat 
rozdíly mezi dobrovolnou a profesionální jednotkou. V neděli se pak 
všichni společně vydali hledat bájné rytíře na horu Blaník, které sice 
nenašli, ale odměnou jim byly krásné výhledy na okolní krajinu. Poté už 
se vydali na zpáteční cestu domů. Naši dorostenci sice nepřivezli žádný 
cenný kov, ale odvezli si to nejcennější a to zkušenost z takového závodu 
jako je Mistrovství ČR. Tyto zkušenosti mohou zúročit už v letošní sezóně 
a třeba znovu postoupit až na Mistrovství ČR. 
Poděkování patří družstvu za reprezentaci našeho sboru, obce a kraje, 
dále také všem, kteří se podíleli na přípravě a rovněž naší obci za finanční 
zajištění. Děkujeme.

130 let od založení sboru dobrovolných hasičů v Šumicích
Když v červenci roku 1894 v hostinci u Tlachů pan Antonín Kašpárek 
se svým přítelem z Bojkovic přesvědčil 22 občanů k nutnosti založit 
hasičský sbor v naší obci, tak ani netušil, že dal základ sboru, který bude 
fungovat dalších 130 let. Za tu dobu prošlo sborem spoustu členů a z 
původní hasičské jednotky se stal také spolek, který se podílel a podílí 
dodnes na kulturním životě v naší obci. Důkazem toho je každoroční 
pořádání Tradičního hasičského plesu, který dokázala přerušit jen válka 
a pandemie covidu. 
Oslavy výročí 130 let od založení Sboru dobrovolných hasičů v 
Šumicích se budou konat v pátek 5. července a v neděli 7. července. Na 
páteční program bych rád pozval všechny spoluobčany. K vidění bude 
součinnostní námětové cvičení naší jednotky a jednotek z okolních 
obcí. Poté se všichni průvodem přesuneme na hasičské hřiště, kde bude 
vystavena historická a současná hasičská technika a budou zde probíhat 
různé ukázky. Celý páteční program pak završí taneční zábava s kapelou 
Rocksoar. V neděli pak proběhne mše svatá za živé i zemřelé členy Sboru 
dobrovolných hasičů Šumice a poté výroční schůze v kulturním domě.
Jakožto současný starosta sboru věřím, že členové sboru dobrovolných 
hasičů Šumice za posledních 130 let, při veškerých mimořádných 
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MS ČČK
V minulém čísle šumického zpravodaje 
jsem uzavřela vyprávění naší členky Jarmily 
Prachařové o historii založení a vzniku naší 
MS ČČK a jejího poslání. Začátkem prosince 
minulého roku jsme se připravovali, jako 
každoročně, na Mikulášský jarmark, ke 
kterému se chci vrátit se svými informacemi. 
Mikulášský jarmark je pořádán ve spolupráci 
s obecním úřadem a všemi místními složkami 
v naší obci. Naše členky připravily bohatý 
stánkový prodej vánočního cukroví a z vlastních 
zdrojů napekly perníčky, řezy, věnečky, 
rohlíčky a různé dobroty, které zabalily do 75 
ks ozdobných balíčků. Přijatelná cena těchto 
cukrovinek napomohla k tomu, že se velmi 
rychle prodaly pro velký zájem občanů. Výtěžek 
z této akce je věnován na zakoupení zdravotního 
materiálu do brašen první pomoci. Musím ale 
podotknout, že pěknou mikulášskou atmosféru 
pro děti s rozdáváním dárků od velkého 
Mikuláše narušili převlečení démoni s velmi 
strašidelnými maskami, což vyvolalo u dětí 
úzkost, napětí, strach a zděšení. V zájmu našich 
dětí si myslím, že tato akce démonů nebyla 
vůbec vhodná a obracím se na organizátory, aby 
příště všechno dobře promysleli a posoudili.
Před Vánocemi, prostřednictvím našeho OS 
ČČK, požádal Azylový dům pro ženy a matky s 
dětmi Petrklíč, o.p.s., Uherské Hradiště-Vésky, 
o vánoční dárky a potřeby pro děti. Děti si 
napsaly svá přání a OS ČČK spolu s MS ČČK se 
jim snažily jejich přání naplnit. Za naši MS ČČK 
jsme poslaly velké množství plyšových hraček, 
které určitě udělaly dětem radost. Tento 
azylový dům poskytuje služby ženám a matkám 
s dětmi, které se ocitly v sociálně nepříznivé 

situaci spojené se ztrátou bydlení nebo jinou 
náhlou životní situací, kterou nejsou schopny 
zvládnout vlastními silami.
Proto oblastní spolek ČČK v Uh. Hradišti, na 
žádost o pomoc paní ředitelky tohoto azylového 
domu, navázal spolupráci s tímto domem a 
na jaře uspořádal další sbírku hygienických 
potřeb, oblečení a obuvi. Naše MS ČČK koncem 
března odevzdala 4 krabice celoročního 
oblečení pro děti a to trička, mikiny, tepláčky, 
tenisky pro děti různých věkových kategorii a 
k tomu jsme zakoupily 2 velké balíky plenek, 
2 balíky vlhčených ubrousků i hygienických 
potřeb.
Děkujeme všem, kteří do sbírky přispěli a 
podpořili tak maminky a děti z azylového domu.
Další prosba o pomoc při sbírce přišla pro 
ženskou věznici ve Světlé nad Sázavou. Tato 
sbírka byla určena na podporu pracovních 
činností žen a přípravu na následné začlenění 
do standardního života. Jednalo se o výrobu 
hraček, polštářů, kapsářů pro dětské domovy 
aj. I tady jsme sesbíraly mezi sebou látky 
povlečení, záclony, šicí potřeby, nitě, jehly a 
zakoupily jsme vlnu na pletení šálů a k tomu 
jehlice i háčky.
V humanitární oblasti se naše členky pravidelně 
schází ke společnému pletení obvazů, které 
budeme už brzy expedovat do Afriky přes 
našeho obchodního zástupce. V nejbližší době 
budeme připravovat výroční schůzi, na kterou 
jsou zvány všechny naše pletařky i dárci krve 
z naší obce a taky chceme uskutečnit školení 
první pomoci pro veřejnost.
Na závěr bych chtěla poděkovat Obci Šumice za 

poskytnutí finančního daru, dále všem, kteří se 
zapojili do uvedených sbírek a spoluobčanům 
za projevenou podporu a přízeň. Zakončím 
slovy Senecy: „Kdo nežije pro někoho, ani pro 
sebe nežije.“
                                                           

Anna Kutnarová 
předsedkyně MS ČČK v Šumicích

událostech, jednali vždy v nejlepším zájmu, aby 
ochránili životy a majetek našich spoluobčanů. 
A rovněž také věřím, že i generace po nás 
ponesou hrdě prapor našeho sboru a budou 
nadále chránit životy i majetek všech občanů 
naší obce. Dobrovolní hasiči jsou všeobecně 
v dnešní době často opomíjeni, i přesto, že 
jsou vždycky připraveni k výjezdu. Může za 
to nedostatečné vybavení nebo i zastaralá 
technika, na jejíž obnovu mnohé obce nemají 
finance. Častokrát se na význam dobrovolných 
jednotek přichází až při větších mimořádných 
událostech jako jsou povodně nebo silné nárazy 
větru nebo tornádo. Jsem rád, že v naší obci 
taková situace není a vždy se najde řešení, jak 
zabezpečit nákup nové techniky a vybavení 
pro jednotku. Upřímně přeji našemu sboru do 
dalších let spoustu ochotných a obětavých členů 
jako má dnes a paradoxně co nejméně výjezdů, 
protože většinou za každým výjezdem hasičů 
bývá neštěstí v podobě zničeného majetku 
požárem či dokonce ztráta na životech.   

Michal Uher 
starosta sboru

Starosta poděkoval dobrovolným hasičům za výbornou reprezentaci na Mistrovství republiky v Závodu hasičské všestrannosti a brannosti - Vlašim 
2024, kdy v kategorii dorost - smíšené hlídky se umístili na 27. místě. Již samotná účast na celorepublikovém finále je vysoce hodnotným oceněním 
práce jak mladých sportovců, tak jejich vedoucích a skvělou reprezentací obce Šumice.

Poděkování
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Šumické „pasinky“ v kronice
Současná výměra katastru obce Šumice 1570 ha 
je stejná jako v roce 1918. Dle zápisů z obecní 
kroniky se na šumickém katastru nacházelo v 
roce 1918 363,73 ha pastvin. Některé z pastvin 
(„Padělky“ a „Žebráčky“) byly v 60. a 70. letech 
20. století zalesněny Státními lesy. V roce 1918, 
ještě před pozemkovou reformou, se na našem 
katastru nacházelo 130,63 ha lesů patřících 
rodu Kouniců z Uherského Brodu.
V současnosti vlastní Obec Šumice 247 ha lesů, 
z toho 70 ha leží na k.ú. Újezdce u Luhačovic 
při hranici katastrů, vedle „kotárové“ cesty. 
Kounicovy lesy koupila Obec Šumice od čs. 
státu v roce 1931.

Kronikář, učitel František Palička popisuje v 
kronice šumické pasinky takto:

Nejzajímavější částí katastru jsou obecní pastviny 
(lidově „pasinky“). Jsou to: Čupy, Trnovec, Páté, 
Padělky a Žebračky (lid. Žebračka) poskytující 
kravám a kozám od jara do podzimu trochu sporé 
trávy a příjemný chládek pod krásnými staletými 
planými hrušněmi. Bohužel, tyto nádherné 
stromy pomalu mizí hlavně stářím, ale často i 
bujností pasáků, kteří občas některou hrušeň 
„vypálí“. Založí oheň ve vykotlaném kmeni, čímž 
strom úplně zničí. Také druhá okrasa pastvin, 
staré dříny, pomalu mizí. Jednak stářím, jednak 
krutým zacházením při obírání dřinek, kdy často 
i mnozí dospělí klidně olamují větve, a tak stromy 
ničí. Koncem srpna a začátkem září sbírají děti 
i dospělí krásné, šípkům podobné dřinky, aby 
bylo v domě trochu marmelády na šumické hody, 
které se slavívají 8. září. Stalo prý se však často, 
že mnohý přespolní hodovník dlouho vzpomínal 
na šumické hody, a hlavně na vdolky s dřinkovou 
marmeládou, když se před tím napil kyšky. Ty 
dvě věci se prý totiž v žaludcích přespolních 
hodovníků dobře nesnášejí a proto snad „nevděčný 
svět“ vynašel pro Šumičany přezdívku „Dřinkaři“, 
která pravděpodobně přetrvá i ony staré hynoucí 
dříny v Pátém a Trnovci, s nimiž zmizí bohužel 
nenávratně poslední zbytek staré poesie venkova. 
Něco však přece zůstane. Ze Žebraček je krásný 

pohled na údolí Olšavy a na pohraniční kopce 
moravsko-slovenské.
(poznámka autora: správně je výhled z Pátého)

Pasení dobytka soukromých chovatelů na 
obecních pastvinách bylo provozováno až do 70. 
let 20. století, kdy byla Jednotným zemědělským 
družstvem Šumice dokončena likvidace pastvin 
včetně staletých dřínů a hrušní. Důvodem 
likvidace pastvin bylo nařízení všemocných 
stranických orgánů KSČ s cílem zvětšení výměry 
orné půdy. Poslední staletý dřín z původní výsadby 
najdeme ještě dnes v Sýkorníku. Ojedinělé staré 
hrušně polničky („hniličky“) najdeme v Trnovci a 
v Padělkách.

Kronikářka paní Božena Zetková – Kudelová 
popisuje pasení dobytka v kronice z roku 1966: 

V Trnovci na pasinku pase JZD krávy a honí 
je přes dědinu, na což občané Mrtvé uličky 
nadávají, protože ta nečistota, která po tolika 
kravách zůstane, není nikterak půvabná. Občané 
se odvolávají na MNV, aby JZD krávy nehonilo 
dědinou, ale přímo z kravína kolem humen. 
Krávy záhumenkářům z Dolního konce pase 
místní cikánka Daňhelová, avšak honí rok od 
roku menší stádo, protože záhumenkových krav 
stále ubývá. V Horním konci si záhumenkové 
krávy pasou majitelé sami.

Na závěr si můžeme přečíst zápis kronikáře 
pana Cyrila Šojdra o tom, jak se páslo na 
obecních pasinkoch ještě v první polovině 20. 
století. Text je krácen a nepatrně upraven:

Obecní pastýři. 
Obec vlastní ve velké ploše pastviny… na straně 
severní „Paté“ s přilehlými „Kopánky“, o kterých 
dosud koluje mezi místním občanstvem, že 
jest tam uloženo zlaté jablíčko. V této době jest 
zaměstnán jako obecní pastýř Josef Tlach č 220, 
který ač vyučen zedničině, věnuje se tomuto 

zaměstnání. Každého dne, počínaje 1.květnem 
vyhání na pastvu stádo dojnic asi 140 až 150 kusů, 
asi 30 jalovic a 80 kozí. Od 7 hodiny ranní pase do 
11 hodiny dopolední. 
Dopoledne jeho pastva jest na Čupech a v Trnovci 
a po obědě asi o 3. hodině ubírá se zase se svým 
stádem do Patého a do Kopánek, kdež pase do 
7. hodiny večerní. Ukončení pastvy rozhoduje 
podzimní počasí, podle dohody má pásti do sv. 
Martina  t.j. 11 listopadu, ale jestli jest ještě pastva 
a teplé počasí, pase dále jest za lepší odměnu, 
říká se všeobecně „pastýř pase za krajíčky“, to 
znamená za chleba. 
Druhý obecní pastýř Tlach Matěj rovněž zedník 
pase stádo dobytka na Horním konci… na 
pastvinách, v dolině podle Rudického potoka tak 
zvané Ovčírky, v „Padělkoch“ a „Žebračkách“. 
Rozdělení pastvy jest jako u dolního pastýře, 
dopoledne pase v Padělkoch a odpoledne na 
Žebračkách. 
Odměnu za pasení dostali za kus hovězího 
dobytka pecen domácího chleba a 20K a 12 1 
/2kg chlebového obili žita nebo rži. K tomu byl 
„výhonek“, při prvním vyhnáni dobytka dostal 
5 korun podle toho jaký býl dárce, na svátky 
svatodušní buď mouku nebo peníze, rovněž 
na hody. A ve svátky vánoční, na sv. Štěpána, 
navštívíl pastýř z vinšováním šťastných svátků 
všeckých majitelů, kterým přes leto dobytek 
pásal, obdržel při tom koledu, měrku mouky asi 
2 kg a jeden sýrový vdolek (plněný tvarohem) a 
každému zase odevzdal prut zvaný březovec, 
který byl majitelem uschován ve chlévě za trámem 
pro vyhánění dobytka na příští rok.

S použitím obecních kronik napsal Josef Jančář
Fotografie: Zdeněk Opluštil, bývalý poštmistr



Farnost
Do farnosti Šumice na praxi nastoupil 
bohoslovec Michal Šramko, který se na kněžství 
připravoval v semináři v Bratislavě. Pochází z 
obce Studienka v okrese Malacky. 
V loňském roce se farníci ze Šumic a Rudic 
vypravili do Kutné Hory, kde Michal přijal 
jáhenské svěcení. Bylo to krásné setkání s 
Michalem a farníky z tamní farnosti. Taky bylo 
možné si prohlédnout pamětihodnosti tohoto 
významného místa. 
A letos přijme kněžské svěcení.

Naplněn radostí s vděčností Bohu za dar 
povolání Vám oznamuji,

že v sobotu 25. května 2024 při mši svaté 
v 10 hodin v katedrále sv. ucha v Hradci Králové                                                                

přijmu z rukou biskupa Mons. Jana Vokála                                          
KNĚŽSKÉ SVĚCENÍ

O modlitbu prosí a srdečně zve 
Michal Šramko, jáhen.

Na poděkování za dar kněžství chce taky sloužit 
mši svatou ve farnosti Šumice, a to v sobotu 
8. června 2024 v 10 hodin v šumickém kostele 
Narození Panny Marie. Po mši svaté taky udělí 
novokněžské požehnání.
Říká se: „pro novokněžské požehnání je třeba i 
prošlapat boty“, tak neváhejte a přijděte.

Další velkou událostí bude ve farnosti Šumice 
udělování svátosti biřmování. To se má 
uskutečnit v sobotu 25. května 2024 v 10:00 
hodin ve farním kostele Narození Panny Marie.
V neděli 2. června 2024 se uskuteční průvod 
Božího Těla, který tradičně projde obcí kolem 
čtyř oltářů v obci. 
Každoročně se koná na Velehradě pouť 
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děkanátu za obnovu rodin a nová duchovní 
povolání. Tentokrát to bude v sobotu 15. června 
2024 v odpoledních hodinách. Podrobnější 
informace najdete na plakátech a webu farnosti 
a webu děkanátu Uherský Brod. 
A ještě tu máme 1. svaté přijímání dětí, 
tentokrát v neděli 16. června 2024 při mši svaté 
v 10:30 hodin v šumickém kostele. 

P. Milan Ryšánek

V neděli 28. dubna 2024 poděkoval otec Milan 
Ryšánek společně s Petrou Machálkovou a 
Annou Kutnarovou jménem všech farníků panu 
Františku Bradáčovi za 50 let hry na varhany.

Citace paní Kutnarové:

„Je mou milou povinností i ctí Ti poděkovat 
za 50 let tvojí věrné varhanní služby jako 
varhaníkovi, který půl století obohacoval svojí 
hudbou naši bohoslužbu zde v našem šumickém 
kostele.

Lásku k tomuto hudebnímu nástroji jsi získal 
od svého tatínka, jak jsi vždycky říkával, který 
naučil tomuto umění nejen Tebe, ale i tvého 
bratra Frantu. Začal jsi jako samouk, ale díky 
tvému úsilí, snažení a věrnosti, jsi to za ta léta 
vypracoval na velkého profíka.

Dnes všichni oceňujeme tvoji obětavost, 
spolehlivost a zodpovědnost s jakou vždy 
přistupuješ ke svému poslání. Kolik to bylo 
nácviků, zkoušek, trpělivosti a doprovodů i při 
různých koncertech.

Za to všechno, za těch dlouhých 50 let, Ti chceme 
upřímně poděkovat za tvoji věrnou službu Bohu 
i lidem a do dalších let tvé varhanní služby Ti 
popřát hodně pokladů v nebi a taky hodně Božích 
milostí a Božího požehnání na tvé cestě, vždyť 

50 let varhaníkem
smyslem a konečným cílem veškeré hudby nemá 
být nic jiného, než oslava Boha a občerstvení duše.

Bůh Ti žehnej, Václave!

Přejí vděční farníci ze Šumic“



Beseda s důchodci

Klub seniorů zve všechny zájemce na následující 
připravované akce:
• 13. června – čtvrtek - termály Poľný Kesov, 

odjezd v 6.30 hod. od KD
• 20. června – čtvrtek – Spolek Rybníkářství 

Jezera Šumice zve seniory na šumické 
rybníky na opékání špekáčků. Začátek je 
v 16.00 hod. Prosím, potvrďte svou účást. 

• 3. července – středa – termály Podhájská, 
odjezd v 6.00 hod. od KD

• 28. srpna – středa – termály Veľký Meder, 
odjezd v 6.00 hod. od KD

• 18. září – středa – poznávací zájezd 
do Znojma s prohlídkou katakomb s 
průvodkyní paní Olinkou Gbelcovou

• 25. září – středa - termály Poľný Kesov, 
odjezd v 6.30 hod. od KD

• 9. října – středa – termály Moson, 
Maďarsko, odjezd v 6.00 hod. od KD

• 30. října - středa  - podzimní beseda s 
programem a občerstvením 

• prosinec 2024 – adventní zájezd do 
čokoládovny Hauswirthu v Kittsee, 
návštěva barokního zámku Schloss Hof a 
Bratislavy  

V nabídce jsou finančně výhodné skupinové 
lázeňské pobyty: 

• Kostelec u Zlína v termínu 30. září - 4. října 
(pondělí-pátek), ubytování ve 2lůžkových 

Klub seniorů
pokojích, polopenze, 5 x procedura s 
možností přikoupení, doprava zajištěna, 
cena 6.850 Kč.

• Piešťany v termínu 11.-17. října (čtvrtek-
čtvrtek), ubytování v 1, 2, a 3lůžkových 
pokojích, plná penze, 8 x procedura s 
možností přikoupení, doprava zajištěna.

Další podrobnosti při přihlášení do konce 
května 2024 u paní Ludmily Synčákové a paní 
Marie Dvořákové. Podle zájmu se uskuteční 
oba lázeňské pobyty.

Ludmila Synčáková 
předsedkyně spolku

Spolek Rybníkářství Jezera Šumice
Zdravíme rybáře, ale i naše spoluobčany, kteří se zajímají o dění na 
„Jezerech“.
Co nového se už událo v prvním čtvrtletí na jezerech? Koncem února 
se podařilo zajistit větší množství kamene pouze za odvoz. Bylo nutné 
domluvit techniku k odvozu a k tomu ještě silné ruce. To vše se podařilo 
a kameny byly přivezeny a použity na zpevnění břehu na jezeře č. 2. 
Dále budeme postupně zvelebovat prostor kolem ohniště, proběhne 
rekonstrukce houpačky a další. Za hospodářskou budovou jsme rozšířili 
úložný prostor pro naše vybavení. Rozšířil se a položil nový chodník k 
WC.
Práce je pořád hodně, čeká nás pravidelné sečení a další práce nejen 
kolem chaty, ale i samotných jezer. Po práci bude i zábava. 
Na Den dětí 1.6.2024 budeme pořádat dětské rybářské závody. O týden 
později 7.- 8.6. 2024 proběhne tradiční noční lov pro dospělé rybáře. 
Na oba závody je možné se přihlásit u paní Žampachové na telefonu  
737 012 453. Přihlášení na noční lov od 6.5.2024 (děti se mohou hlásit už 
nyní). Občerstvení bude zajištěno, připravíme pro Vás naše speciality 
nejen z udírny.
Těšíme se na Vás a přejeme krásné jarní dny.

Petr a Jana Žampachovi
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Tamara Kočicová 
vybojovala zlato

Gratulujeme žákyni naší základní školy, judistce Tamaře Kočicové, člence 
JUDO Uherský Brod, za zlatou medaili na Českém poháru v Ostravě ve 
dnech 16.-17.03.2024, kde se „pralo“ na 1 300 judistů. Jedná se o jednu z 
nejobtížnějších tuzemských soutěží. Kuriozní je to, že Tamara vybojovala 
zlato, jak se později ukázalo, i s naštípnutou kostí v ruce. 
Přejeme Tamaře hodně dalších sportovních úspěchů.

Zápis dětí do I. třídy 
Zápis dětí do I. třídy je vždy ve škole velmi významnou událostí. 
Letos byla jeho hlavní motivací a tématem zvířátka. Hned na začátku naše budoucí prvňáčky čekala 
tři šikovná děvčata Eliška Kandrnálová, Magdička Synčáková a Maruška Velecká jako beruška, 
tygřík a kočička. Přivítala děti a pak už se jim věnovaly paní učitelky. Všichni začali pohádkou 
o zvířátkách, potom hledali jejich dvojice, skládali puzzle, absolvovali malou procházku mezi 
zvířátky a písmeny, stínohru, lovili rybičky, určovali počet i barvy, hledali rozdíly, vystřihli si žabku 
a povídali si. Na závěr si každý vybral krásný dáreček, který připravila naše školní družina. 
Na nové prvňáčky se už teď moc těšíme.

Učitelé 1. stupně

Klub přátel školy Šumice
Ani začátek roku 2024 nezůstal bez akce a zábavy. Pololetní prázdniny 
se staly příležitostí pro uspořádání bruslení, kterého se zúčastnili děti 
i dospělí. Na ledě se sešla skupina bruslařů, aby si užila dopolední 
hodinku plnou pohybu. Děti s rodiči si užívali klouzání po ledu v jedné 
části, zatímco v té druhé si nadějní mladí šumičtí hokejisté zdokonalovali 
své hokejové dovednosti.
S nadcházejícím obdobím se už všichni těšíme na další událost, kterou 
bude již čtvrtý ročník oblíbeného závodu Šumické šlapátko. Ten se 
uskuteční 18. května 2024 na hřišti Skalka a děti všech věkových kategorií, 

od školáčků po školáky, se budou moci opět sejít a soutěžit v jízdě na kole. 
Atmosféra plná radosti a soutěživosti nás bude provázet celé odpoledne.
Datum si tedy zapište do kalendáře a přijďte se s námi pobavit!
Věříme, že nás čeká spousta nezapomenutelných zážitků a radostných 
okamžiků.

Mária Tlachová 
předsedkyně spolku

Šumický zpravodaj 1/2024 13



V předvelikonočním čase se spojily děti z 
mateřské a základní školy a pustily se do 
barvení velikonočních vajíček, kterými v pátek  
22. března společně nazdobily strom u Hasoňovy 
chalupy. Barvilo se a zdobilo nejrůznějšími 
technikami. Žáci druhého stupně leptali vajíčka 

v hodinách chemie, v informatice zase využili 
3D tiskárnu a 3D pero, tak vznikaly zajímavé 
kraslice. Na prvním stupni a ve školní družině 
děti zdobily vyfouknutá i plastová vajíčka. 
Celkem se na strom pověsilo 650 originálních 
kraslic. Tímto děkujeme všem skvělým 

Velikonoční zdobení vajíček
u Hasoňovy chalupy

maminkám, babičkám a tetám, které nám 
poskytly pracovní materiál.
Do budoucna bychom rádi, aby se z této akce 
stala místní tradice, které by se mohl účastnit 
kdokoliv.

Radka Křivánková, vychovatelka

Vážení čtenáři,
letos na konci ledna se žáci naší školy zúčastnili 
lyžařského kurzu. Zájem o lyžování byl ze 
strany žáků o něco nižší než v předchozích 
letech, a proto jsme zkombinovali více ročníků 
dohromady. 
Odjeli jsme v sobotu směrem Ski areál Karlov 
pod Pradědem. Ač byla letošní zima na 
sněhové podmínky velmi slabá, nás čekalo 
krásné slunečné počasí a také dostatek sněhu. 

K ubytování už několik let využíváme hotel 
Neptun, který nám zabezpečuje příjemné 
bydlení i prostor pro večerní program. 
Z hlediska lyžařských výkonů byl kurz velmi 
úspěšný. Již po dvou dnech většina žáků jezdila 
bezpečně po celém areálu a užívala si místních 
sjezdovek. V poslední den se všichni lyžaři 
zúčastnili závodu ve slalomu. Po večerech jsme 
si dopřáli společnou zábavu, kterou tvořili 
samotní žáci s pomocí učitelů. Samozřejmě byl 

prostor strávit nějaký čas soukromě, s knihou 
či mobilem. 
Ve čtvrtek jsme naložili autobus a vyrazili 
k domovu. Na zpáteční cestě ještě proběhla 
příjemná zastávka v olomouckém nákupním 
centru. Věříme, že si všichni lyžařský kurz užili 
a budou se těšit i na ty následující.
Skol a krásné jaro přeje kolektiv lyžařských 
instruktorů ZŠ Šumice.

Lyžák
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Tak jako každý rok, s přicházejícím jarem 
zavítá do mateřské školy spousta krásných 
akcí. Hned na začátku března k nám přijela 
paní doktorka s programem První pomoci 
pro děti, kdy formou názorných ukázek, 
básniček a vyprávění přiblížila dětem postup, 
co dělat, kdyby se někomu něco přihodilo. Děti 
ošetřovaly medvídka i paní učitelky, a dokonce 
daly medvídkovi krevní transfuzi.
Jelikož už jsme se těšili na teplé dny, které se 
nám občas objevily, i když spíše zatím více 
převládala velmi chladná rána, ve školce jsme 
si společně vyrobili Morénu, v každé třídě jsme 
si vyrobili každý svoji a ve středu po Smrtné 
neděli jsme v průvodu v rytmu říkanek a 
písniček vynesly Morénu, abychom konečně tu 
zimu poslali pryč. Panu starostovi tímto ještě 
jednou děkujeme za krásné sladké překvapení 
pro děti.
Poté už jsme se začali připravovat na 
nadcházející svátky jara… Velikonoce. Děti 
z oddělení Sluníček se ve spolupráci se 
Základní školou Šumice zapojily do zdobení 
stromu před Hasoňovou chalupou, kdy jsme 
společně připravili bezmála 650 kraslic 

nebo různě barevných plastových vajíček. 
V předvelikonočním týdnu jsme dětem v 
jednotlivých třídách přiblížily staré tradice, 
připomněli jsme si, jak to bylo v dávných 
dobách a připravili jsme si velikonoční kraslice 
i tradiční osení.
Před velikonočními prázdninami jsme stihli s 
dětmi z oddělení Sluníček v rámci přípravy na 
zápis do ZŠ navštívit tak jako každý rok 1. stupeň 
základní školy. Nakoukli jsme do jednotlivých 
tříd, kde si pro nás vždy něco připravili – úkoly, 
hry, zpěv, hádanky, tanečky. Všichni jsme si to 
moc užili.
Poslední akcí, která ve školce proběhla, byla 
Canisterapie s úžasnou paní Šťastnou a jejími 
dvěma pejsky Aničkou a Bejlinkou. Děti tak 
mohly vidět práci s terapeutickými pejsky a 
vysvětlili jsme si, jak pejsci můžou pomáhat 
nemocným lidem.
Teď už se těšíme na další krásné akce, jako jsou 
oslavy Dne maminek, oslava Dne dětí, školní 
výlet, pasování předškoláků a spoustu dalších.
 

Romana Juřeníková

Jarní radovánky v MŠ 
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Tenisová sezóna zahájena 
Letošní velmi teplé jaro nám dovolilo nachystat 
tenisové kurty o pár týdnů dříve, než tomu 
bývá obvykle. Silný vítr o Velikonocích sice 
část antukového povrchu odfoukl, ale doplnili 
jsme ho na standardní stav. Pro veřejnost 
připomínám, že zájemci o hru si musí kurt 
rezervovat online na stránkách oddílu, kde 
najdou i další potřebné informace. Cena 
pronájmu je již mnoho let stejná 100 Kč/hodinu.
I v tomto roce bude probíhat kurz tenisové 
přípravky. Zahájení a další informace včas 
zveřejníme na webových stránkách a obecním 
rozhlase.
Na památku zemřelého kamaráda a člena 
našeho oddílu plánujeme uspořádat turnaj ve 
čtyřhře, který by měl proběhnout ještě před 
letními prázdninami.
Vrcholem šumické tenisové sezóny bude 
na konci srpna tradiční turnaj O pohár 
starosty. Všichni jste srdečně vítáni.  
www.tenisovyoddil.cz

Ondřej Kalous 
tenisový oddíl Šumice
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Lidé si odpradávna vytyčovali a oplocovali své 
pozemky, v současné době si nejčastěji staví 
ploty betonové, cihlové, dřevěné nebo z pletiva. 
Ještě v polovině minulého století se i v naší 
obci používaly pokládané pletené živé ploty. 
Základem tradičního plotu jsou vysázené nižší 
dřeviny nebo keře, do nichž se pravidelně vplétá 
a klade každoroční jarní ořez větví, nejčastěji z 
jasanu, vrby nebo i ovocných stromů.

Pokládání, pletení živých plotů
téměř zapomenutá dovednost

Ve Velké Británii dokonce existuje Národní 
společnost pro budování živých plotů. Jejím 
patronem je sám král Karel III. Je to jeho velmi 
oblíbený koníček, často sám plete tyto živé ploty 
dodnes na svých panstvích. O živých plotech 
britského venkova se můžete dočíst na odkaze: 
https://www.stoplusjednicka.cz/zelene-zily-
britanie-zive-ploty-patri-k-britanii-stejne-
jako-stonehenge

V naší obci tuto dovednost plést živý plot 
udržuje zřejmě už jen rodina Jančaříkova, 
zejména Martin (ročník 1990), v tzv. Zuzákově 
uličce, okolo cesty na farmu Zemaspolu.

Stanislav Ptáček



Vzhledem ke skutečnostem, že jsme se na podzim roku 2023 rozloučili s 
našim dlouholetým trenérem Martinem Zichou, byl před vedením oddílu 
nelehký úkol v hledání trenéra pro mužstvo mužů pro další část sezóny. 
Hledání nebylo jednoduché, jelikož soutěž byla rozehrána a mužstvo 
mužů se v soutěži nacházelo ve spodní části tabulky. Nicméně podařilo 
se domluvit s bývalým hráčem Pavlem Dvořákem a jsme přesvědčeni, 
že spolupráce bude dobře fungovat, což se projevilo jak v přípravě, tak 
v prvních jarních kolech. Mužstvo mužů do druhé půle sezóny vstoupilo 
velmi dobře, kdy z prvních čtyř zápasů jsme získali 7 bodů, což, s ohledem 
k celé podzimní části a zisku pouhých 9 bodů, je příjemným počinem a 
krokem k záchraně v soutěži. 

K mužstvu dorostu lze říci snad jen pozitiva, neboť tento tým je velmi 
mladý a je příslibem do budoucna. K trenéru Karlu Koníčkovi se přidal 
Libor Šmíd, náš bývalý hráč, vynikající středopolař. I jeho přičiněním jde 
tým dorostu nahoru, o čemž svědčí také jarní výsledek z Újezdce, kde 
proti Uherskému Brodu „B“ uhráli cenné vítězství 2:1, přičemž ještě v 
podzimní části se stejným týmem prohráli 11:2! Věříme, že časem hráče 
dorostu dokážeme připravit na úroveň soutěže 1.A třídy mužů. 

Mužstvo žáků trpí nedostatkem hráčů v daném ročníku, kdy výpadky 
jsou znát na herní úrovni a také bohužel musíme být připraveni na 
to, že v budoucnu se tyto potíže přenesou výše do mužstva dorostu. S 
ohledem na méně hráčů v ročnících také musíme hrát okresní soutěž na 
půl hřiště, což není také dobře, neboť o to těžší bude pro hráče přechod 
do dorostu. Nicméně trenér Pavel Helbich se snaží s mužstvem obětavě 
pracovat, aby tento zlom byl co nejmírnější. 

TJ Šumice  
K naší přípravce a školičce lze říci jen samá pozitiva. Je opravdu velkou 
radostí sledovat naše fotbalové naděje, kterých je „plné hřiště“, za což 
jsme v dnešní přetechnizované době velmi rádi. I zde bychom chtěli 
poděkovat trenérům a rodičům dětí, kteří si uvědomují, jak je kolektivní 
sport pro jejich děti důležitý.  

Všechny příznivce fotbalu zveme na naše soutěžní utkání, kde můžete 
podpořit naše fotbalové naděje.     

Vedení TJ Šumice

Fotbalová listina - Jaro 2024
Datum Domácí Hosté Začátek
31.4. Šumice Újezdec 1:00
7.4. Nedachlebice Šumice 15:30
14.4 Šumice Nedašov 15:30
21.4. Těšnovice Šumice 16:00
28.4 Nivnice Šumice 16:00
5.5. Šumice Kunovice 16:30

12.5. Kroměříž B Šumice 16:30

19.5. Šumice Mladcová 17:00
26.5. Zborovice Šumice 17:00
2.6. Šumice Bojkovice 17:00
9.6. Dolní Němčí Šumice 17:00
16.6. Šumice Koryčany 17:00

Muži - 1.A. sk. B
Datum Domácí Hosté Začátek
7.4. Uh. Brod B Šumice 10:00
13.4. Šumice Napajedla 12:30
21.4. Tečovice Šumice 10:00
27.4. Bánov Šumice 13:00
4.5. Šumice Luhačovice 13:30
11.5. Polešovice Šumice 13:30
18.5. Šumice Prakšice 14:00
25.5. Bílovice Šumice 14:00
1.6. Šumice Dolní Němčí 14:00
9.6. Boršice Šumice 13:00
15.6. Šumice Březnice 14:00

Dorost - KS

Datum Domácí Hosté Začátek
8.5. Bánov Šumice 10:00
7.4. Korytná Šumice 14:00
14.4. Šumice Újezdec 13:30
20.4. Prakšice Šumice 13:30
28.4. Nivnice Šumice 13:30
5.5. Šumice Suchá Lóz 14:00
12.5. Hradčovice Šumice 14:00
19.5. Šumice Orel Uh. Brod 14:30
26.5. Starý Hrozenkov Šumice 10:00
2.6. Šumice FK Javořina 14:30
5.6. Šumice Záhorovice 17:00
9.6. Březová Šumice 12:00
16.6. Šumice Uh. Brod dívky 14:30

Datum Domácí Hosté Začátek
6.4. Bánov Šumice 14:00
13.4. Šumice Hradčovice 10:00
20.4. Vlčnov Šumice 15:00
27.4. Šumice Dolní Němčí 10:00
4.5. Šumice Javořina 10:00
11.5. Strání Šumice 10:00
18.5. Šumice Újezdec 10:00
25.5. Šumice Bánov 10:00
1.6. Hradčovice Šumice 10:00
8.6. Šumice Vlčnov 10:00
15.6. Dolní Němčí Šumice 10:30

Přípravka - OSŽáci - OS
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Milí příznivci šumického hokeje, 

jak již všichni asi víte, v naší premiérové 
sezóně v soutěži AHL Slovácko jsme dosáhli až 
na samý vrchol a soutěž vyhráli.

Po základní části jsme obsadili 2. místo 
tabulky. Do prvního kola play off, hraného 
na jeden vítězný zápas, jsme nastoupili proti 
Ostrožské Lhotě. V tomto infarktovém zápase, 
ve kterém jsme prohrávali už 0:3 a vypadalo to 
na konec sezóny, jsme se neskutečně semknuli 
a zápas otočili na 5:3. To znamenalo postup 
do semifinále, kde na nás čekaly Buchlovice, 
které vyřadily největšího favorita z Korytné.

Semifinále se hrálo na dva zápasy. Oba zápasy 
jsme nezvládli a prohráli. 

Nicméně soupeř v těchto zápasech nasadil 
hráče, kteří v soutěži AHL hrát nemohou a oba 
zápasy byly vedením soutěže kontumovány 5:0 
v náš prospěch. Postoupili jsme tedy do finále 
proti soupeři z Mařatic.

Jsme MISTŘI!!!
Finále se hrálo na jeden 
zápas, plnohodnotných 
3x20 minut čistého času 
s úpravou ledu po každé 
třetině a před krásnou 
diváckou kulisou za 
mohutného povzbuzování 
obou táborů. V tomto zápase 
jsme, dle mého názoru, 
podali nejlepší výkon v celé 
sezoně. Každý hráč hrál 
maximálně zodpovědně a 
nikdo z kluků nevypustil 
jediný souboj. Díky tomuto 
perfektnímu týmovému 
výkonu jsme zaslouženě 
zvítězili v poměru 6:2 a 
mohli jsme při slavnostním 
vyhlášení zvednout nad 
hlavu vysněný pohár pro 
vítěze.

Touto cestou bych rád 
poděkovat celému týmu za 
skvělou sezónu a také našim 
fanouškům, kteří nás v 
Uherském Brodě pravidelně 
podporovali a jejichž řady 
se v průběhu sezóny ještě 
rozšiřovaly.

Václav Marek
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Jarní prodejní výstava na Hasoňově chalupě na Květnou neděli

Účastníci letošního tanečního kurzu pro dospělé v Uherském Brodě
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Diamantová
svatba

Dne 4. dubna 2024 oslavili 
Marie a František Hudečkovi 

diamantovou svatbu.
Přejeme manželům pevné zdraví 

a ještě hodně společných let. 



Degustační porota Vítězové Koštu slivovice

Velikonoční výzdoba před Hasoňovou chalupou

Farní ples


